
Министерство тарифной политики 
Красноярского края

ПРИКАЗ

09.12.2024 г. Красноярск N° 88-э

Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии по сетям на территории Красноярского края, 
поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным 
к нему категориям потребителей

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», на основании Положения 
о министерстве тарифной политики Красноярского края, утвержденного 
постановлением Правительства Красноярского края от 03.07.2018 N° 380-п, 
распоряжения Губернатора Красноярского края от 18.10.2023 № 646-рг, 
решения правления министерства тарифной политики Красноярского края 
от 09.12.2024 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить единые (котловые) тарифы на услуги по передаче 
электрической энергии по сетям на территории Красноярского края, 
поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным 
к нему категориям потребителей согласно приложениям N° 1,2.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего приказа, действуют 
с 1 января 2025 года по 31 декабря 2029 года.

3. Признать утратившими силу с 1 января 2025 года:
пункты № 1,2 приказа министерства тарифной политики

Красноярского края от 11.12.2023 № 59-э «Об установлении (пересмотре) 
единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии 
по сетям на территории Красноярского края, поставляемой потребителям, 
не относящимся к населению и приравненным к нему категориям 
потребителей».

4. Опубликовать приказ в краевой государственной газете 
«Наш Красноярский край» и на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования.

Министр тарифной политики 
Красноярского края А.А. Ананьев



П
рилож

ение №
 1 

к приказу министерства 
тарифной политики 
Красноярского края 
от 09.12.2024 №> 88-э

Таблица 1
Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии 

по сетям на территории К
расноярского края, поставляемой потребителям, не относящ

имся к населению
и приравненным к нему категориям потребителей, на 2025 год

№
П

оказатель
Е

ди
н

и
ц

а
изм

ерения
У

]эовни напряж
ени

я

В
сего

В
Н

-1
В

Ы
C

H
-I

сн-п
Ы

Н

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

I полугоди
е

1.1
Д

вухставочн
ы

й тариф

1.1.1
- ставка за содерж

ан
и

е электри
чески

х сетей
руб./М

В
т-м

ес
X

X
763 681,58

832 555,44
1 218 018,08

2 572 466,13
1.1.2

- ставка н
а оплату техн

ологи
ческого расхода 

(потерь) в электри
чески

х сетях
руб./М

В
т-ч

X
X

118,89
269,09

623,83
1182,70

1.2
О

дноставочны
й тариф

руб./кВ
т-ч

X
X

1,46039
1,79997

2,80059
5,36954

1.3
В

ели
чи

н
а п

ерекрестного субсидирования, 
учтенная в ценах (тариф

ах) н
а услуги по п

ередаче 
электрической эн

ергии
ты

с. руб.
X

X
0,00

0,00
222 336,62

3 240 833,00

1.4
С

тавка перекрестн
ого субси

ди
рован

ия
руб./М

В
т-ч

X
X

0,00
0,00

142,48
7 825,68

1.5
С

убсидия н
а ком

пенсац
ию

 вы
п

адаю
щ

и
х доходов, 

образован
ны

х вследствие устан
овления тари

ф
ов 

н
а услуги по передаче электрической эн

ергии
, 

оказы
ваем

ы
е п

отреби
телям

, не относящ
им

ся к 
населени

ю
 и при

равн
енны

м
 к нем

у категориям
 

п
отреби

телей, ни
ж

е экон
ом

и
чески

 обоснованн
ого 

уровня

ты
с. руб.

X
X

X
X

X
X



1
2

3
4

5
6

7
8

9
2

11 полугоди
е

2.1
Д

вухставочн
ы

й
 тариф

2.1.1
- ставка за содерж

ан
и

е электри
чески

х сетей
руб./М

В
т-м

ес
X

X
967 737,30

1 044 690,57
1 291 099,16

2 572 466,13
2.1.2

- ставка н
а оплату техн

ологи
ческого расхода 

(потерь) в электри
чески

х сетях
руб./М

В
т-ч

X
X

150,66
337,65

661,26
1 182,70

2.2
О

дн
оставочн

ы
й

 тариф
руб./кВ

т-ч
X

X
1,85061

2,25860
2,96863

5,36954
2.3

В
ели

чи
н

а перекрестн
ого субси

ди
рован

и
я, 

учтен
н

ая в ц
ен

ах (тариф
ах) н

а услуги по передаче 
электри

ческой
 эн

ергии
ты

с. руб.
X

X
0,00

0,00
162 478,65

3 034 806,96

2.4
С

тавка перекрестного субси
ди

рован
и

я
руб./М

В
т-ч

0,00
0,00

109,59
7 757,94

2.5
С

убси
ди

я н
а ком

п
ен

сац
и

ю
 вы

п
адаю

щ
и

х доходов, 
образован

н
ы

х вследстви
е устан

овлен
и

я тари
ф

ов 
н

а услуги по передаче электри
ческой

 эн
ергии

, 
оказы

ваем
ы

е п
отреби

телям
, не отн

осящ
и

м
ся к 

н
аселен

и
ю

 и при
равн

енны
м

 к нем
у категори

ям
 

п
отреби

телей
, ниж

е экон
ом

и
чески

 обосн
ован

н
ого 

уровн
я

ты
с. руб.

X
X

X
X

X
X



Т
аблица 2

Размер экономически обоснованных едины
х (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по

сетям на территории К
расноярского края на 2025 год

№
Т

ари
ф

ны
е груп

пы
 п

отреби
телей 

электрической эн
ерги

и
 (м

ощ
ности)

Е
ди

н
и

ц
а

изм
ерен

и
я

У
ровн

и
 напряж

ения

В
Н

C
H

-I
C

H
-I1

Н
Н

■1
2

3
4

5
6

7

В
ели

чи
н

ы
, используем

ы
е при утверж

ден
и

и
 (расчете) еди

н
ы

х (котловы
х) тари

ф
ов н

а услуги по передаче электрической энергии в 
К

расн
оярском

 крае:

1.1.
Э

кон
ом

и
чески

 обосн
ован

н
ы

е еди
н

ы
е (котловы

е) тари
ф

ы
 на 

услуги по передаче электри
ческой

 эн
ерги

и
 (без учета н

алога на 
добавлен

н
ую

 стои
м

ость)
I полугодие

1.1.1
Д

вухставочн
ы

й
 тариф

:

1.1.1.1
- ставка за содерж

ание электри
чески

х сетей
руб./М

В
т • м

ес.
327 418,83

511 757,15
1 

170 301,12
1 678 887,61

1.1.1.2
- ставка на оплату техн

ологи
ческого расхода 

(потерь) в электри
чески

х сетях
руб./М

В
т • ч

86,74
132,82

299,23
614,76

1.1.2
О

дноставочны
й тариф

руб./кВ
т ° ч

0,63144
0,98168

2,36238
3,43307

1.2

Э
коном

ически обосн
ован

н
ы

е еди
н

ы
е (котловы

е) тари
ф

ы
 на 

услуги по передаче электри
ческой

 эн
ергии (без учета налога на 

добавлен
н

ую
 стоим

ость)
II полугодие

1.2.1
Д

вухставочн
ы

й
 тариф

:

1.2.1 Л
- ставка за содерж

ание электри
чески

х сетей
руб./М

В
т • м

ес.
489 486,74

698 249,42
1 221 644,74

1 804 244,66

1.2.1.2
- ставка н

а оплату техн
ологи

ческого расхода 
(потерь) в электрически

х сетях
руб./М

В
т • ч

90,72
140,39

321,59
680,83

1 1
1

О
дноставочны

й тариф
руб./кВ

т • ч
0,89457

1,28692
2,42211

3,80720



Т
аблиц

а 3

Н
еобходимая валовая выручка, учтенная при расчете едины

х (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической
энергии по электрическим сетям на территории К

расноярского края на 2025 год

№
>

Н
аи

м
ен

ован
и

е сетевой орган
и

зац
и

и
 с указан

ием
 

н
еобходи

м
ой

 валовой вы
ручки (без учета 

оп
латы

 п
отерь), Н

В
В

 которой
 учтена при 

утверж
ден

и
и

 (расчете) еди
н

ы
х (котловы

х) 
тари

ф
ов н

а услуги по передаче электрической 
эн

ерги
и

 в К
расн

оярском
 крае

Н
еобходи

м
ая валовая 

вы
ручка сетевы

х 
орган

и
зац

и
й

 без учета 
оплаты

 п
отерь,

учтенная при
 

утверж
ден

и
и

 (расчете) 
еди

н
ы

х (котловы
х) 

тари
ф

ов н
а услуги по 

п
ередаче электри

ческой
 

эн
ерги

и
 в К

расн
оярском

 
крае

У
чтен

н
ы

е расходы
 

сетевы
х орган

и
зац

и
й

,
связан

ны
е с

осущ
ествлен

ием
техн

ологи
ческого

п
ри

соеди
н

ен
и

я к 
электрически

м
 сетям

,
не вклю

чаем
ы

е в
плату за

техн
ологи

ческое
п

ри
соеди

н
ен

и
е

Н
еобходим

ая
валовая

вы
ручка на
оплату

техн
ологи

чес­
кого расхода 

(потерь) 
электри

ческой
 

энергии

В
еличина потерь 
электрической 
энергии при ее 

передаче по 
электрическим

 
сетям

, учтенная при 
ф

орм
ировании 

регулируем
ы

х цен 
(тариф

ов)

ты
с. руб.

ты
с. руб.

ты
с. руб.

м
лн. кВ

т • ч

1
2

3
4

5
6

1
Ф

и
ли

ал «К
расноярскэнерго» публичного 

акц
и

он
ерн

ого общ
ества «Р

оссети С
ибирь»

(г. К
расн

оярск, И
Н

Н
 2460069527)

17 770 607,68
-

3 163 510,97
1 476,53

2
А

кц
и

он
ерн

ое общ
ество «К

расноярская 
реги

он
альн

ая эн
ергети

ческая ком
пания»

(г. К
расн

оярск, И
Н

Н
 2460087269)

3 174 518,68
-

699 775,69
326,61

3
О

ткры
тое акц

и
он

ерн
ое общ

ество «Р
оссийские 

ж
елезн

ы
е дороги» (г. М

осква, И
Н

Н
 7708503727)

586 573,48
-

95 375,22
44,52

4
Ф

едеральн
ое государствен

н
ое унитарное 

п
редп

ри
яти

е «Г
орн

о-хим
ически

й ком
бинат»

(г. Ж
елезн

огорск, И
Н

Н
 2452000401)

73 591,86
-

22 545,68
10,52

5
О

бщ
ество с огран

иченн
ой ответствен

ностью
 

«Э
лектросеть Е

н
исей

ская С
ибирь»

(г, К
расн

оярск, И
Н

Н
 2446010095)

204 964,25
-

20 373,94
9,51



1
2

3
4

5
6

6
М

ун
и

ц
и

п
альн

ое ун
и

тарн
ое п

редп
ри

яти
е 

электри
чески

х сетей (г. Д
и

вн
огорск, И

Н
Н

 
2446001206)

152 050,42
-

17 559,19
8,20

7
А

кц
и

он
ерн

ое общ
ество «О

боронэнерго»
(г. М

осква, И
Н

Н
 7704726225)

127 481,99
-

20 106,68
9,38

8
О

бщ
ество с огран

и
чен

н
ой

 ответствен
ностью

 
«Э

лектри
ческие сети С

ибири»
(г. К

расн
оярск, И

Н
Н

 2460235372)
89 015,88

-
71 280,63

33,27

9

М
униц

ип
альн

ое ун
и

тарн
ое п

редп
ри

яти
е 

«Ж
илищ

но - ком
м

ун
альн

ы
й

 сервис» 
г. С

осн
овоборска (г. С

осн
овоборск, И

Н
Н

 
2458008862)

0,95
-

14 368,20
6,71

10
О

бщ
ество с огран

и
чен

н
ой

 ответствен
ностью

 
«Р

еги
ональная сетевая ком

пания»
(г. К

расн
оярск, И

Н
Н

 2463064830)
313 137,93

-
28 849,86

13,47

11
О

бщ
ество с огран

и
чен

н
ой

 ответствен
ностью

 
«Е

нисейС
етьС

ервис» (г. К
расн

оярск, И
Н

Н
 

2465302760)
455 308,83

-
29 895,43

13,95

12
М

ун
и

ц
и

п
альн

ое ун
и

тарн
ое п

редп
ри

яти
е 

электри
чески

х сетей города Зелен
огорска 

(г.Зеленогорск, И
Н

Н
 2453008636)

157 436,58
-

20 482,98
9,56

13
О

бщ
ество с огран

и
чен

н
ой

 ответствен
ностью

 
«С

ила С
иби

ри» (г. К
расн

оярск, И
Н

Н
2462071419)

462 940,66
-

47 729,75
22,28

14
А

кц
и

он
ерн

ое общ
ество «К

расн
оярский 

м
аш

и
н

острои
тельн

ы
й

 завод» (г. К
расн

оярск, 
И

Н
Н

 2462206345)
49 566,65

-
7 373,17

3,44

В
сего

23 617 195,84
0,00

4 259 227,40
1 987,95



Таблица 4

О
бъемы электрической энергии (мощ

ности), учтенны
е при расчете единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по

электрическим сетям на территории Красноярского края на 2025 год

№
П

оказатель
Е

диница
изм

ере-
ния

1 полугодие
2 полугодие

У
ровни напряж

ения
У

ровни напряж
ения

В
Ш

В
Н

С
Н

1
С

Н
2

Н
Н

В
Н

1
В

Н
C

H
I

С
Н

2
Н

Н

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
I.

П
лановы

й объем
 полезного отпуска электрической энергии (м

ощ
ности) 

всем
 потребителям

, оплачиваю
щ

им
 услуги по передаче электрической 

энергии по едины
м

 (котловы
м

) тариф
ам

 на услуги по передаче 
электрической энергии, в том

 числе:

м
лн.

кВ
тч

3084.11
206.85

1826.68
2120.10

3053.84
203,55

1724.68
1867.06

1.1.
Н

аселению
 и приравненны

м
 к нем

у категориям
 потребителей в 

пределах социальной норм
ы

 потребления электрической энергии 
(м

ощ
ности) (в том

 числе с учетом
 диф

ф
еренциации по двум

 и по трем

м
лн.

кВ
тч

1.45
5.05

127.36
864.39

1.91
5.68

127.26
798.19

I.I.1
Н

аселению
 и приравненны

м
 к нем

у категориям
 потребителей, за 

исклю
чением

 указанного в строках 1. 1.2 - 1.1.8:
исполнителям

 ком
м

унальны
х услуг (товарищ

ествам
 собственников 

ж
илья, ж

илищ
но-строительны

м
, ж

илищ
ны

м
 или ины

м
 

специализированны
м

 потребительским
 кооперативам

 либо управляю
щ

им
 

организациям
), приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) для 
предоставления ком

м
унальны

х услуг собственникам
 и пользователям

 
ж

илы
х пом

ещ
ений и содерж

ания общ
его им

ущ
ества м

ногоквартирны
х 

дом
ов;

найм
одателям

 (или уполном
оченны

м
 им

и лицам
), предоставляю

щ
им

 
граж

данам
 ж

илы
е пом

ещ
ения специализированного ж

илищ
ного ф

онда, 
вклю

чая ж
илы

е пом
ещ

ения в общ
еж

итиях, ж
илы

е пом
ещ

ения 
м

аневренного ф
онда, ж

илы
е пом

ещ
ения в дом

ах систем
ы

 социального 
обслуж

ивания населения, ж
илы

е пом
ещ

ения ф
онда для врем

енного 
поселения вы

нуж
денны

х переселенцев, ж
илы

е пом
ещ

ения ф
онда для 

врем
енного поселения лиц. признанны

х беж
енцам

и, а такж
е ж

илы
е 

пом
ещ

ения для социальной защ
иты

 отдельны
х категорий граж

дан, 
приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) для предоставления 
ком

м
унальны

х услуг пользователям
 таких ж

илы
х пом

ещ
ений в объем

ах 
потребления электрической энергии населением

 и содерж
ания м

ест 
общ

его пользования в дом
ах, в которы

х им
ею

тся ж
илы

е пом
ещ

ения 
специализированного ж

илого ф
онда:

м
лн.

кВ
тч

0.00
0.00

2.16
99,95

0.00
0.00

2,11
99.21



1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
гарантирую

щ
им

 поставщ
икам

, энергосбы
товы

м
, энергоснабж

аю
щ

им
 

организациям
, приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) в 
целях дальнейш

ей продаж
и населению

 и приравненны
м

 к нем
у 

категориям
 потребителей.

1.1.2
Н

аселению
, прож

иваю
щ

ем
у в городских населенны

х пунктах в дом
ах, 

оборудованны
х стационарны

м
и электроплитам

и и электроотопительны
м

и 
установкам

и, и приравненны
м

 к нем
у категориям

 потребителей:
исполнителям

 ком
м

унальны
х услуг (товарищ

ествам
 собственников 

ж
илья, ж

илищ
но-строительны

м
, ж

илищ
ны

м
 или ины

м
 

специализированны
м

 потребительским
 кооперативам

 либо управляю
щ

им
 

организациям
), приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) для 
предоставления ком

м
унальны

х услуг собственникам
 и пользователям

 
ж

илы
х пом

ещ
ений и содерж

ания общ
его им

ущ
ества м

ногоквартирны
х 

дом
ов;

найм
одателям

 (или уполном
оченны

м
 им

и лицам
), предоставляю

щ
им

 
граж

данам
 ж

илы
е пом

ещ
ения специализированного ж

илищ
ного ф

онда, 
вклю

чая ж
илы

е пом
ещ

ения в общ
еж

итиях, ж
илы

е пом
ещ

ения 
м

аневренного ф
онда, ж

илы
е пом

ещ
ения в дом

ах систем
ы

 социального 
обслуж

ивания населения, ж
илы

е пом
ещ

ения ф
онда для врем

енного 
поселения вы

нуж
денны

х переселенцев, ж
илы

е пом
ещ

ения ф
онда для 

врем
енного поселения лиц, признанны

х беж
енцам

и, а такж
е ж

илы
е 

пом
ещ

ения для социальной защ
иты

 отдельны
х категорий граж

дан, 
приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) для предоставления 
ком

м
унальны

х услуг пользователям
 таких ж

илы
х пом

ещ
ений в объем

ах 
потребления электрической энергии населением

 и содерж
ания м

ест 
общ

его пользования в дом
ах, в которы

х им
ею

тся ж
илы

е пом
ещ

ения 
специализированного ж

илого ф
онда;

гарантирую
щ

им
 поставщ

икам
, энергосбы

товы
м

, энергоснабж
аю

щ
им

 
организациям

, приобретаю
щ

им
 электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) в 

целях дальнейш
ей продаж

и населению
 и приравненны

м
 к нем

у 
категориям

 потребителей.

м
лн

кВ
тч

0.00
0.02

0.73
13,33

0.00
0.04

0.63
13.23

1.1.3
Н

аселению
, прож

иваю
щ

ем
у в городских населенны

х пунктах в дом
ах, 

оборудованны
х стационарны

м
и электроплитам

и и не оборудованны
х 

электроотопительны
м

и установкам
и, и приравненны

м
 к нем

у категориям
 

потребителей:

м
лн

кВ
тч

0.12
0.02

58,30
504,07

0.00
0.18

0.02
57,26

446.54



3

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
исполнителям

 ком
м

унальны
х услуг (товарищ

ествам
 собственников 

ж
илья, ж

илищ
но-строительны

м
, ж

илищ
ны

м
 или ины

м
 

специализированны
м

 потребительским
 кооперативам

 либо управляю
щ

им
 

организациям
), приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) для 
предоставления ком

м
унальны

х услуг собственникам
 и пользователям

 
ж

илы
х пом

ещ
ений и содерж

ания общ
его им

ущ
ества м

ногоквартирны
х 

дом
ов;

найм
одателям

 (или уполном
оченны

м
 им

и лицам
), предоставляю

щ
им

 
граж

данам
 ж

илы
е пом

ещ
ения специализированного ж

илищ
ного ф

онда, 
вклю

чая ж
илы

е пом
ещ

ения в общ
еж

итиях, ж
илы

е пом
ещ

ения 
м

аневренного ф
онда, ж

илы
е пом

ещ
ения в дом

ах систем
ы

 социального 
обслуж

ивания населения, ж
илы

е пом
ещ

ения ф
онда для врем

енного 
поселения вы

нуж
денны

х переселенцев, ж
илы

е пом
ещ

ения ф
онда для 

врем
енного поселения лиц. признанны

х беж
енцам

и, а такж
е ж

илы
е 

пом
ещ

ения для социальной защ
иты

 отдельны
х категорий граж

дан, 
приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) для предоставления 
ком

м
унальны

х услуг пользователям
 таких ж

илы
х пом

ещ
ений в объем

ах 
потребления электрической энергии населением

 и содерж
ания м

ест 
общ

его пользования в дом
ах, в которы

х им
ею

тся ж
илы

е пом
ещ

ения 
специализированного ж

илого ф
онда;

гарантирую
щ

им
 поставщ

икам
, энергосбы

товы
м

, энергоснабж
аю

щ
им

 
организациям

, приобретаю
щ

им
 электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) в 

целях дальнейш
ей продаж

и населению
 и приравненны

м
 к нем

у 
категориям

 потребителей.

1.1.4
Н

аселению
, прож

иваю
щ

ем
у в городских населенны

х пунктах в дом
ах, 

оборудованны
х электроотопительны

м
и установкам

и и не оборудованны
х 

стационарны
м

и электроплитам
и, и приравненны

м
 к нем

у категориям
 

потребителей:
исполнителям

 ком
м

унальны
х услуг (товарищ

ествам
 собственников 

ж
илья, ж

илищ
но-строительны

м
, ж

илищ
ны

м
 или ины

м
 

специализированны
м

 потребительским
 кооперативам

 либо управляю
щ

им
 

организациям
), приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) для 
предоставления ком

м
унальны

х услуг собственникам
 и пользователям

 
ж

илы
х пом

ещ
ений и содерж

ания общ
его им

ущ
ества м

ногоквартирны
х 

дом
ов:

м
лн

кВ
т-ч

0.00
0.00

0.09
0.01

0.00
0,00

0,07
0.01



4

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
найм

одателям
 (или уполном

оченны
м

 им
и лицам

), предоставляю
щ

им
 

граж
данам

 ж
илы

е пом
ещ

ения специализированного ж
илищ

ного ф
онда, 

вклю
чая ж

илы
е пом

ещ
ения в общ

еж
итиях, ж

илы
е пом

ещ
ения 

м
аневренного ф

онда, ж
илы

е пом
ещ

ения в дом
ах систем

ы
 социального 

обслуж
ивания населения, ж

илы
е пом

ещ
ения ф

онда для врем
енного 

поселения вы
нуж

денны
х переселенцев, ж

илы
е пом

ещ
ения ф

онда для 
врем

енного поселения лиц. признанны
х беж

енцам
и, а такж

е ж
илы

е 
пом

ещ
ения для социальной защ

иты
 отдельны

х категории граж
дан, 

приобретаю
щ

им
 электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) для предоставления 

ком
м

унальны
х услуг пользователям

 таких ж
илы

х пом
ещ

ений в объем
ах 

потребления электрической энергии населением
 и содерж

ания м
ест 

общ
его пользования в дом

ах, в которы
х им

ею
тся ж

илы
е пом

ещ
ения 

специализированного ж
илого ф

онда;
гарантирую

щ
им

 поставщ
икам

, энергосбы
товы

м
, энергоснабж

аю
щ

им
 

организациям
, приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) в 
целях дальнейш

ей продаж
и населению

 и приравненны
м

 к нем
у 

категориям
 потребителей.

1.1.5
Н

аселению
, прож

иваю
щ

ем
у в сельских населенны

х пунктах в дом
ах, 

оборудованны
х стационарны

м
и электроплитам

и и электроотопительиы
м

н 
установкам

и, и приравненны
м

 к нем
у категориям

 потребителей:

исполнителям
 ком

м
унальны

х услуг (товарищ
ествам

 собственников 
ж

илья, ж
илищ

но-строительны
м

, ж
илищ

ны
м

 или ины
м

 
специализированны

м
 потребительским

 кооперативам
 либо управляю

щ
им

 
организациям

), приобретаю
щ

им
 электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) для 

предоставления ком
м

унальны
х услуг собственникам

 н пользователям
 

ж
илы

х пом
ещ

ений и содерж
ания общ

его им
ущ

ества м
ногоквартирны

х 
дом

ов;

м
лн

кВ
т-ч

0.00
0.00

1.22
39.27

0.00
0.00

1.13
37.65



5

]
2

3
4

5
6

7
S

9
10

11
12

13
найм

одателям
 (или уполном

оченны
м

 им
и лицам

), предоставляю
щ

им
 

граж
данам

 ж
илы

е пом
ещ

ения специализированного ж
илищ

ного ф
онда, 

вклю
чая ж

илы
е пом

ещ
ения в общ

еж
итиях, ж

илы
е пом

ещ
ения 

м
аневренного ф

онда, ж
илы

е пом
ещ

ения в дом
ах систем

ы
 социального 

обслуж
ивания населения, ж

илы
е пом

ещ
ения ф

онда для врем
енного 

поселения вы
нуж

денны
х переселенцев, ж

илы
е пом

ещ
ения ф

онда для 
врем

енного поселения лиц. признанны
х беж

енцам
и, а такж

е ж
илы

е 
пом

ещ
ения для социальной защ

иты
 отдельны

х категорий граж
дан, 

приобретаю
щ

им
 электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) для предоставления 

ком
м

унальны
х услуг пользователям

 таких ж
илы

х пом
ещ

ений в объем
ах 

потребления электрической энергии населением
 и содерж

ания м
ест 

общ
его пользования в дом

ах, в которы
х им

ею
тся ж

илы
е пом

ещ
ения 

специализированного ж
илого ф

онда;
гарантирую

щ
им

 поставщ
икам

, энергосбы
товы

м
, энергоснабж

аю
щ

им
 

организациям
, приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) в 
целях дальнейш

ей продаж
и населению

 и приравненны
м

 к нем
у 

категориям
 потребителей.

1.1.6
Н

аселению
, прож

иваю
щ

ем
у в сельских населенны

х пунктах в дом
ах, 

оборудованны
х стационарны

м
и электроплитам

и и не оборудованны
х 

электроотопительны
м

и установкам
и, и приравненны

м
 к нем

у категориям
 

потребителей:
исполнителям

 ком
м

унальны
х услуг (товарищ

ествам
 собственников 

ж
илья, ж

илищ
но-строительны

м
, ж

илищ
ны

м
 или ины

м
 

специализированны
м

 потребительским
 кооперативам

 либо управляю
щ

им
 

организациям
), приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) для 
предоставления ком

м
унальны

х услуг собственникам
 и пользователям

 
ж

илы
х пом

ещ
ений и содерж

ания общ
его им

ущ
ества м

ногоквартирны
х 

дом
ов;

м
лн

кВ
тч

0.00
0.00

1.42
45.70

0.00
0.00

1.31
43,81



6

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
найм

одателям
 (или уполном

оченны
м

 им
и лицам

), предоставляю
щ

им
 

граж
данам

 ж
илы

е пом
ещ

ения специализированного ж
илищ

ного ф
онда, 

вклю
чая ж

илы
е пом

ещ
ения в общ

еж
итиях, ж

илы
е пом

ещ
ения 

м
аневренного ф

онда, ж
илы

е пом
ещ

ения в дом
ах систем

ы
 социального 

обслуж
ивания населения, ж

илы
е пом

ещ
ения ф

онда для врем
енного 

поселения вы
нуж

денны
х переселенцев, ж

илы
е пом

ещ
ения ф

онда для 
врем

енного поселения лиц, признанны
х беж

енцам
и, а такж

е ж
илы

е 
пом

ещ
ения для социальной защ

иты
 отдельны

х категорий граж
дан, 

приобретаю
щ

им
 электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) для предоставления 

ком
м

унальны
х услуг пользователям

 таких ж
илы

х пом
ещ

ений в объем
ах 

потребления электрической энергии населением
 и содерж

ания м
ест 

общ
его пользования в дом

ах, в которы
х им

ею
тся ж

илы
е пом

ещ
ения 

специализированного ж
илого ф

онда:
гарантирую

щ
им

 поставщ
икам

, энергосбы
товы

м
, энергоснабж

аю
щ

им
 

организациям
, приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) в 
целях дальнейш

ей продаж
и населению

 и приравненны
м

 к нем
у 

категориям
 потребителей.

1.1.7
Н

аселению
, прож

иваю
щ

ем
у в сельских населенны

х пунктах в дом
ах, 

оборудованны
х эле ктр о ото п ител ь и ы

 м
 и установкам

и и не оборудованны
х 

стационарны
м

и электроплитам
и, и приравненны

м
 к нем

у категориям
 

потребителей:
исполнителям

 ком
м

унальны
х услуг (товарищ

ествам
 собственников 

ж
илья, ж

илищ
но-строительны

м
, ж

илищ
ны

м
 или ины

м
 

специализированны
м

 потребительским
 кооперативам

 либо управляю
щ

им
 

организациям
), приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) для 
предоставления ком

м
унальны

х услуг собственникам
 и пользователям

 
ж

илы
х пом

ещ
ений и содерж

ания общ
его им

ущ
ества м

ногоквартирны
х 

дом
ов;

м
лн

кВ
тч



7

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

И
12

13
найм

одателям
 (или уполном

оченны
м

 им
и лицам

), предоставляю
щ

им
 

граж
данам

 ж
илы

е пом
ещ

ения специализированного ж
илищ

ного ф
онда, 

вклю
чая ж

илы
е пом

ещ
ения в общ

еж
итиях, ж

илы
е пом

ещ
ения 

м
аневренного ф

онда, ж
илы

е пом
ещ

ения в дом
ах систем

ы
 социального 

обслуж
ивания населения, ж

илы
е пом

ещ
ения ф

онда для врем
енного 

поселения вы
нуж

денны
х переселенцев, ж

илы
е пом

ещ
ения ф

онда для 
врем

енного поселения лиц, признанны
х беж

енцам
и, а такж

е ж
илы

е 
пом

ещ
ения для социальной защ

иты
 отдельны

х категорий граж
дан, 

приобретаю
щ

им
 электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) для предоставления 

ком
м

унальны
х услуг пользователям

 таких ж
илы

х пом
ещ

ений в объем
ах 

потребления электрической энергии населением
 и содерж

ания м
ест 

общ
его пользования в дом

ах, в которы
х им

ею
тся ж

илы
е пом

ещ
ения 

специализированного ж
илого ф

онда;
гарантирую

щ
им

 поставщ
икам

, энергосбы
товы

м
, энергоснабж

аю
щ

им
 

организациям
, приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) в 
целях дальнейш

ей продаж
и населению

 и приравненны
м

 к нем
у 

категориям
 потребителей.

1.1.8
Н

аселению
, прож

иваю
щ

ем
у в сельских населенны

х пунктах, и 
приравненны

м
 к нем

у категориям
 потребителей, за исклю

чением
 

населения и потребителей, указанны
х в строках 1.1.5- 1.1.7:

исполнителям
 ком

м
унальны

х услуг (товарищ
ествам

 собственников 
ж

илья, ж
илищ

но-строительны
м

, ж
илищ

ны
м

 или ины
м

 
специализированны

м
 потребительским

 кооперативам
 либо управляю

щ
им

 
организациям

), приобретаю
щ

им
 электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) для 

предоставления ком
м

унальны
х услуг собственникам

 и пользователям
 

ж
илы

х пом
ещ

ений и содерж
ания общ

его им
ущ

ества м
ногоквартирны

х 
дом

ов:

м
лн

кВ
т-ч

0.00
0.00

0,56
156.87

0.00
0.00

0.54
153.05



8

1
2

3
4

5
6

7
S

9
10

11
12

13
найм

одателям
 (или уполном

оченны
м

 им
и лицам

), предоставляю
щ

им
 

граж
данам

 ж
илы

е пом
ещ

ения специализированного ж
илищ

ного ф
онда, 

вклю
чая ж

илы
е пом

ещ
ения в общ

еж
итиях, ж

илы
е пом

ещ
ения 

м
аневренного ф

онда, ж
илы

е пом
ещ

ения в дом
ах систем

ы
 социального 

обслуж
ивания населения, ж

илы
е пом

ещ
ения ф

онда для врем
енного 

поселения вы
нуж

денны
х переселенцев, ж

илы
е пом

ещ
ения ф

онда для 
врем

енного поселения лиц. признанны
х беж

енцам
и, а такж

е ж
илы

е 
пом

ещ
ения для социальной защ

иты
 отдельны

х категорий граж
дан, 

приобретаю
щ

им
 электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) для предоставления 

ком
м

унальны
х услуг пользователям

 таких ж
илы

х пом
ещ

ений в объем
ах 

потребления электрической энергии населением
 и содерж

ания м
ест 

общ
его пользования в дом

ах, в которы
х им

ею
тся ж

илы
е пом

ещ
ения 

специализированного ж
илого ф

онда;
гарантирую

щ
им

 поставщ
икам

, энергосбы
товы

м
, энергоснабж

аю
щ

им
 

организациям
, приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) в 
целях дальнейш

ей продаж
и населению

 и приравненны
м

 к нем
у 

категориям
 потребителей.

1.1.9
П

риравненны
м

 к населению
 категориям

 потребителей:
м

лн
кВ

т-ч
1,33

5.01
62.89

5,19
1.72

5.61
64.22

4,68

1 
1.9.1

И
сполнителям

 ком
м

унальны
х услуг (товарищ

ествам
 собственников 

ж
илья, ж

илищ
но-строительны

м
, ж

илищ
ны

м
 или ины

м
 

специализированны
м

 потребительским
 кооперативам

 либо управляю
щ

им
 

организациям
), найм

одателям
 (или уполном

оченны
м

 им
и лицам

), 
предоставляю

щ
им

 граж
данам

 ж
илы

е пом
ещ

ения специализированного 
ж

илищ
ного ф

онда, вклю
чая ж

илы
е пом

ещ
ения в общ

еж
итиях, ж

илы
е 

пом
ещ

ения м
аневренного ф

онда, ж
илы

е пом
ещ

ения в дом
ах систем

ы
 

социального обслуж
ивания населения, ж

илы
е пом

ещ
ения ф

онда для 
врем

енного поселения вы
нуж

денны
х переселенцев, для врем

енного 
поселения лиц. признанны

х беж
енцам

и, а такж
е ж

илы
е пом

ещ
ения для 

социальной защ
иты

 отдельны
х категорий граж

дан, приобретаю
щ

им
 

электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) для ком
м

унально-бы
тового 

потребления населения в объем
ах ф

актического потребления 
электрической энергии населением

 и объем
ах электрической энергии, 

израсходованной на м
еста общ

его пользования, за исклю
чением

:

м
лн

кВ
тч

0.000
0.000

0.000
0.000

0.000
0.000

0.000
0,000



9

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
исполнителей ком

м
унальны

х услуг (товарищ
еств собственников ж

илья, 
ж

илищ
но-строительны

х, ж
илищ

ны
х или ины

х специализированны
х 

потребительских кооперативов либо управляю
щ

их организации), 
приобретаю

щ
их электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) для предоставления 

ком
м

унальны
х услуг собственникам

 и пользователям
 ж

илы
х пом

ещ
ений и 

содерж
ания общ

его им
ущ

ества м
ногоквартирны

х дом
ов;

найм
одателей (или уполном

оченны
х им

и лиц), предоставляю
щ

их 
граж

данам
 ж

илы
е пом

ещ
ения специализированного ж

илищ
ного ф

онда, 
вклю

чая ж
илы

е пом
ещ

ения в общ
еж

итиях, ж
илы

е пом
ещ

ения 
м

аневренного ф
онда, ж

илы
е пом

ещ
ения в дом

ах систем
ы

 социального 
обслуж

ивания населения, ж
илы

е пом
ещ

ения ф
онда для врем

енного 
поселения вы

нуж
денны

х переселенцев, ж
илы

е пом
ещ

ения ф
онда для 

врем
енного поселения лиц, признанны

х беж
енцам

и, а такж
е ж

илы
е 

пом
ещ

ения для социальной защ
иты

 отдельны
х категорий граж

дан, 
приобретаю

щ
их электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) для предоставления 

ком
м

унальны
х услуг пользователям

 таких ж
илы

х пом
ещ

ений в объем
ах 

потребления электрической энергии населением
 и содерж

ания м
ест 

общ
его пользования в дом

ах, в которы
х им

ею
тся ж

илы
е пом

ещ
ения 

специализированного ж
илого ф

онда.
I.L

9.2
С

адоводческим
 неком

м
ерческим

 товарищ
ествам

 и огородническим
 

неком
м

ерческим
 товарищ

ествам
.

м
лн

кВ
т-ч

1.32
4.62

56,33
3.27

1.31
5.20

58.78
3.17

L
I.9.3

Ю
ридическим

 лицам
, приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 
(м

ощ
ность) в целях потребления осуж

денны
м

и в пом
ещ

ениях для их 
содерж

ания при условии наличия раздельного учета электрической 
энергии для указанны

х пом
ещ

ении.

м
лн

кВ
тч

0,00
0.38

3.90
0.26

0.40
0.41

3.29
0.26

I.1.9.4
Ю

ридическим
 и ф

изическим
 лицам

, приобретаю
щ

им
 электрическую

 
энергию

 (м
ощ

ность) в целях потребления на ком
м

унально-бы
товы

е нуж
ды

 
в населенны

х пунктах и ж
илы

х зонах при воинских частях и 
рассчиты

ваю
щ

им
ся по договору энергоснабж

ения по показаниям
 общ

его 
прибора учета электрической энергии.

м
лн

кВ
тч

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0,00

1.1.9.5
С

одерж
ащ

им
ся за счет прихож

ан религиозны
м

 организациям
.

м
лн

кВ
т-ч

0.00
0.00

2.19
1.48

0.00
0.00

1.67
1.07



10

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
1.1.9.6

О
бъединениям

 граж
дан, приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 
(м

ощ
ность) для использования в принадлеж

ащ
их им

 хозяйственны
х 

постройках (погреба, сараи); неком
м

ерческие объединения граж
дан 

(гараж
но-строительны

е, гараж
ны

е кооперативы
), приобретаю

щ
ие 

электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) в целях потребления на ком
м

унально­
бы

товы
е нуж

ды
 и не используем

ую
 для осущ

ествления ком
м

ерческой 
деятельности.

м
лн

кВ
т*ч

0.01
0.00

0.47
0.17

0.01
0,00

0.47
0.17

1.2.
Н

аселению
 и приравненны

м
 к нем

у категориям
 потребителей сверх 

социальной норм
ы

 потребления электрической энергии (м
ощ

ности) (в том
 

числе с учетом
 диф

ф
еренциации по двум

 и по трем
 зонам

 суток):

м
лн.

кВ
т'ч

1.04
2.30

138.88
841.57

1.17
2.04

114.79
677.69

1.2.1
Н

аселению
 и приравненны

м
 к нем

у категориям
 потребителей, за 

исклю
чением

 указанного в строках 1.1.2 - 1.1.8:
исполнителям

 ком
м

унальны
х услуг (товарищ

ествам
 собственников 

ж
илья, ж

илищ
но-строительны

м
, ж

илищ
ны

м
 или ины

м
 

специализированны
м

 потребительским
 кооперативам

 либо управляю
щ

им
 

организациям
), приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) для 
предоставления ком

м
унальны

х услуг собственникам
 и пользователям

 
ж

илы
х пом

ещ
ений и содерж

ания общ
его им

ущ
ества м

ногоквартирны
х 

дом
ов;

найм
одателям

 (или уполном
оченны

м
 им

и лицам
), предоставляю

щ
им

 
граж

данам
 ж

илы
е пом

ещ
ения специализированного ж

илищ
ного ф

онда, 
вклю

чая ж
илы

е пом
ещ

ения в общ
еж

итиях, ж
илы

е пом
ещ

ения 
м

аневренного ф
онда, ж

илы
е пом

ещ
ения в дом

ах систем
ы

 социального 
обслуж

ивания населения, ж
илы

е пом
ещ

ения ф
онда для врем

енного 
поселения вы

нуж
денны

х переселенцев, ж
илы

е пом
ещ

ения ф
онда для 

врем
енного поселения лиц. признанны

х беж
енцам

и, а такж
е ж

илы
е 

пом
ещ

ения для социальной защ
иты

 отдельны
х категорий граж

дан, 
приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) для предоставления 
ком

м
унальны

х услуг пользователям
 таких ж

илы
х пом

ещ
ений в объем

ах 
потребления электрической энергии населением

 и содерж
ания м

ест 
общ

его пользования в дом
ах, в которы

х им
ею

тся ж
илы

е пом
ещ

ения 
специализированного ж

илого ф
онда;

м
лн.

кВ
тч

0.02
0.00

4.23
86.32

0.01
0.00

2.42
55.59



11

I
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
гарантирую

щ
им

 поставщ
икам

, энергосбы
товы

м
, энергоснабж

аю
щ

им
 

организациям
, приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) в 
целях дальнейш

ей продаж
и населению

 и приравненны
м

 к нем
у 

категориям
 потребителей.

1.2.2
Н

аселению
, прож

иваю
щ

ем
у в городских населенны

х пунктах в дом
ах, 

оборудованны
х стационарны

м
и электроплитам

и и электроотопительны
м

н 
установкам

и, и приравненны
м

 к нем
у категориям

 потребителей:
исполнителям

 ком
м

унальны
х услуг (товарищ

ествам
 собственников 

ж
илья, ж

илищ
но-строительны

м
, ж

илищ
ны

м
 или ины

м
 

специализированны
м

 потребительским
 кооперативам

 либо управляю
щ

им
 

организациям
), приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) для 
предоставления ком

м
унальны

х услуг собственникам
 и пользователям

 
ж

илы
х пом

ещ
ений и содерж

ания общ
его им

ущ
ества м

ногоквартирны
х 

дом
ов;

найм
одателям

 (или уполном
оченны

м
 им

и лицам
), предоставляю

щ
им

 
граж

данам
 ж

илы
е пом

ещ
ения специализированного ж

илищ
ного ф

онда, 
вклю

чая ж
илы

е пом
ещ

ения в общ
еж

итиях, ж
илы

е пом
ещ

ения 
м

аневренного ф
онда, ж

илы
е пом

ещ
ения в дом

ах систем
ы

 социального 
обслуж

ивания населения, ж
илы

е пом
ещ

ения ф
онда для врем

енного 
поселения вы

нуж
денны

х переселенцев, ж
илы

е пом
ещ

ения ф
онда для 

врем
енного поселения лиц, признанны

х беж
енцам

и, а такж
е ж

илы
е 

пом
ещ

ения для социальной защ
иты

 отдельны
х категорий граж

дан, 
приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) для предоставления 
ком

м
унальны

х услуг пользователям
 таких ж

илы
х пом

ещ
ений в объем

ах 
потребления электрической энергии населением

 и содерж
ания м

ест 
общ

его пользования в дом
ах, в которы

х им
ею

тся ж
илы

е пом
ещ

ения 
специализированного ж

илого ф
онда;

гарантирую
щ

им
 поставщ

икам
, энергосбы

товы
м

, энергоснабж
аю

щ
им

 
организациям

, приобретаю
щ

им
 электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) в 

целях дальнейш
ей продаж

и населению
 и приравненны

м
 к нем

у 
категориям

 потребителей.

м
лн

кВ
тч

0,00
0.14

5.89
30.62

0.00
0.08

1.54
31,72

1.2.3
Н

аселению
, прож

иваю
щ

ем
у в городских населенны

х пунктах в дом
ах, 

оборудованны
х стационарны

м
и электроплитам

и и не оборудованны
х 

электроотопительны
м

н установкам
и, и приравненны

м
 к нем

у категориям
 

потребителей:

м
лн

кВ
тч

0.62
0.06

49.90
317.76

0.65
0.04

47.19
265.33



12

I
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
исполнителям

 ком
м

унальны
х услуг (товарищ

ествам
 собственников 

ж
илья, ж

илищ
но-строительны

м
, ж

илищ
ны

м
 или ины

м
 

специализированны
м

 потребительским
 кооперативам

 либо управляю
щ

им
 

организациям
), приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) для 
предоставления ком

м
унальны

х услуг собственникам
 и пользователям

 
ж

илы
х пом

ещ
ений и содерж

ания общ
его им

ущ
ества м

ногоквартирны
х 

дом
ов;

найм
одателям

 (или уполном
оченны

м
 им

и лицам
), предоставляю

щ
им

 
граж

данам
 ж

илы
е пом

ещ
ения специализированного ж

илищ
ного ф

онда, 
вклю

чая ж
илы

е пом
ещ

ения в общ
еж

итиях, ж
илы

е пом
ещ

ения 
м

аневренного ф
онда, ж

илы
е пом

ещ
ения в дом

ах систем
ы

 социального 
обслуж

ивания населения, ж
илы

е пом
ещ

ения ф
онда для врем

енного 
поселения вы

нуж
денны

х переселенцев, ж
илы

е пом
ещ

ения ф
онда для 

врем
енного поселения лиц. признанны

х беж
енцам

и, а такж
е ж

илы
е 

пом
ещ

ения для социальной защ
иты

 отдельны
х категорий граж

дан, 
приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) для предоставления 
ком

м
унальны

х услуг пользователям
 таких ж

илы
х пом

ещ
ений в объем

ах 
потребления электрической энергии населением

 и содерж
ания м

ест 
общ

его пользования в дом
ах, в которы

х им
ею

тся ж
илы

е пом
ещ

ения 
специализированного ж

илого ф
онда;

гарантирую
щ

им
 поставщ

икам
, энергосбы

товы
м

, энергоснабж
аю

щ
им

 
организациям

, приобретаю
щ

им
 электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) в 

целях дальнейш
ей продаж

и населению
 и приравненны

м
 к нем

у 
категориям

 потребителей.

1.2.4
Н

аселению
, прож

иваю
щ

ем
у в городских населенны

х пунктах в дом
ах, 

оборудованны
х электроотопительны

м
н установкам

и и не оборудованны
х 

стационарны
м

и электроплитам
и, и приравненны

м
 к нем

у категориям
 

потребителей:
исполнителям

 ком
м

унальны
х услуг (товарищ

ествам
 собственников 

ж
илья, ж

илищ
но-строительны

м
, ж

илищ
ны

м
 или ины

м
 

специализированны
м

 потребительским
 кооперативам

 либо управляю
щ

им
 

организациям
), приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) для 
предоставления ком

м
унальны

х услуг собственникам
 и пользователям

 
ж

илы
х пом

ещ
ений и содерж

ания общ
его им

ущ
ества м

ногоквартирны
х 

дом
ов;

м
лн

кВ
т-ч

0.00
0.00

0.02
0.22

0.00
0.00

0.01
0.23



13

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
найм

одателям
 (или уполном

оченны
м

 им
и лицам

), предоставляю
щ

им
 

граж
данам

 ж
илы

е пом
ещ

ения специализированного ж
илищ

ного ф
онда, 

вклю
чая ж

илы
е пом

ещ
ения в общ

еж
итиях, ж

илы
е пом

ещ
ения 

м
аневренного ф

онда, ж
илы

е пом
ещ

ения в дом
ах систем

ы
 социального 

обслуж
ивания населения, ж

илы
е пом

ещ
ения ф

онда для врем
енного 

поселения вы
нуж

денны
х переселенцев, ж

илы
е пом

ещ
ения ф

онда для 
врем

енного поселения лиц. признанны
х беж

енцам
и, а такж

е ж
илы

е 
пом

ещ
ения для социальной защ

иты
 отдельны

х категорий граж
дан, 

приобретаю
щ

им
 электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) для предоставления 

ком
м

унальны
х услуг пользователям

 таких ж
илы

х пом
ещ

ений в объем
ах 

потребления электрической энергии населением
 и содерж

ания м
ест 

общ
его пользования в дом

ах, в которы
х им

ею
тся ж

илы
е пом

ещ
ения 

специализированного ж
илого ф

онда;
гарантирую

щ
им

 поставщ
икам

, энергосбы
товы

м
, энергоснабж

аю
щ

им
 

организациям
, приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) в 
целях дальнейш

ей продаж
и населению

 и приравненны
м

 к нем
у 

категориям
 потребителей.

1.2.5
Н

аселению
, прож

иваю
щ

ем
у в сельских населенны

х пунктах в дом
ах, 

оборудованны
х стационарны

м
и электроплитам

и и электроотопительны
м

и 
установкам

и, и приравненны
м

 к нем
у категориям

 потребителей:

исполнителям
 ком

м
унальны

х услуг (товарищ
ествам

 собственников 
ж

илья, ж
илищ

но-строительны
м

, ж
илищ

ны
м

 или ины
м

 
специализированны

м
 потребительским

 кооперативам
 либо управляю

щ
им

 
организациям

), приобретаю
щ

им
 электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) для 

предоставления ком
м

унальны
х услуг собственникам

 и пользователям
 

ж
илы

х пом
ещ

ений и содерж
ания общ

его им
ущ

ества м
ногоквартирны

х 
дом

ов;

м
лн

кВ
т-ч

0.00
0.16

5,75
77.54

0.00
0.20

4.30
61.17



14

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
найм

одателям
 (или уполном

оченны
м

 им
и лицам

), предоставляю
щ

им
 

граж
данам

 ж
илы

е пом
ещ

ения специализированного ж
илищ

ного ф
онда, 

вклю
чая ж

илы
е пом

ещ
ения в общ

еж
итиях, ж

илы
е пом

ещ
ения 

м
аневренного ф

онда, ж
илы

е пом
ещ

ения в дом
ах систем

ы
 социального 

обслуж
ивания населения, ж

илы
е пом

ещ
ения ф

онда для врем
енного 

поселения вы
нуж

денны
х переселенцев, ж

илы
е пом

ещ
ения ф

онда для 
врем

енного поселения лиц. признанны
х беж

енцам
и, а такж

е ж
илы

е 
пом

ещ
ения для социальной защ

иты
 отдельны

х категорий граж
дан, 

приобретаю
щ

им
 электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) для предоставления 

ком
м

унальны
х услуг пользователям

 таких ж
илы

х пом
ещ

ении в объем
ах 

потребления электрической энергии населением
 и содерж

ания м
ест 

общ
его пользования в дом

ах, в которы
х им

ею
тся ж

илы
е пом

ещ
ения 

специализированного ж
илого ф

онда;
гарантирую

щ
им

 поставщ
икам

, энергосбы
товы

м
, энергоснабж

аю
щ

им
 

организациям
, приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) в 
целях дальнейш

ей продаж
и населению

 и приравненны
м

 к нем
у 

категориям
 потребителей.

1.2.6
Н

аселению
, прож

иваю
щ

ем
у в сельских населенны

х пунктах в дом
ах, 

оборудованны
х стационарны

м
и эластроплитам

и и не оборудованны
х 

электроотопнтелы
Iы

м
и установкам

и, и приравненны
м

 к нем
у категориям

 
потребителей:

исполнителям
 ком

м
унальны

х услуг (товарищ
ествам

 собствен]ш
ков 

ж
илья, ж

илищ
но-строительны

м
, ж

илищ
ны

м
 или ины

м
 

специализированны
м

 потребительским
 кооперативам

 либо управляю
щ

им
 

организациям
), приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) для 
предоставления ком

м
унальны

х услуг собственникам
 и пользователям

 
ж

илы
х пом

ещ
ений и содерж

ания общ
его им

ущ
ества м

ногоквартирны
х 

дом
ов;

м
лн

кВ
т-ч

0.00
0.18

6.69
90.23

0.00
0.24

5.00
71.18



15

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
найм

одателям
 (м

лн уполном
оченны

м
 им

и лицам
), предоставляю

щ
им

 
граж

данам
 ж

илы
е пом

ещ
ения специализированного ж

илищ
ного ф

онда, 
вклю

чая ж
илы

е пом
ещ

ения в общ
еж

итиях, ж
илы

е пом
ещ

ения 
м

аневренного ф
онда, ж

илы
е пом

ещ
ения в дом

ах систем
ы

 социального 
обслуж

ивания населения, ж
илы

е пом
ещ

ения ф
онда для врем

енного 
поселения вы

нуж
денны

х переселенцев, ж
илы

е пом
ещ

ения ф
онда для 

врем
енного поселения лиц. признанны

х беж
енцам

и, а такж
е ж

илы
е 

пом
ещ

ения для социальной защ
иты

 отдельны
х категорий граж

дан, 
приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) для предоставления 
ком

м
унальны

х услуг пользователям
 таких ж

илы
х пом

ещ
ений в объем

ах 
потребления электрической энергии населением

 и содерж
ания м

ест 
общ

его пользования в дом
ах, в которы

х им
ею

тся ж
илы

е пом
ещ

ения 
специализированного ж

илого ф
онда;

гарантирую
щ

им
 поставщ

икам
, энергосбы

товы
м

, энергоснабж
аю

щ
им

 
организациям

, приобретаю
щ

им
 электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) в 

целях дальнейш
ей продаж

и населению
 и приравненны

м
 к нем

у 
категориям

 потребителей.

1.2.7
Н

аселению
, прож

иваю
щ

ем
у в сельских населенны

х пунктах в дом
ах, 

оборудованны
х электроотопительны

м
н установкам

и и не оборудованны
х 

стационарны
м

и электроплитам
и, и приравненны

м
 к нем

у категориям
 

потребителей:
исполнителям

 ком
м

унальны
х услуг (товарищ

ествам
 собственников 

ж
илья, ж

илищ
но-строительны

м
, ж

илищ
ны

м
 или ины

м
 

специализированны
м

 потребительским
 кооперативам

 либо управляю
щ

им
 

организациям
), приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) для 
предоставления ком

м
унальны

х услуг собственникам
 и пользователям

 
ж

илы
х пом

ещ
ений и содерж

ания общ
его им

ущ
ества м

ногоквартирны
х 

дом
ов;

м
лн

кВ
тч



16

I
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
найм

одателям
 (или уполном

оченны
м

 им
и лицам

), предоставляю
щ

им
 

граж
данам

 ж
илы

е пом
ещ

ения специализированного ж
илищ

ного ф
онда, 

вклю
чая ж

илы
е пом

ещ
ения в общ

еж
итиях, ж

илы
е пом

ещ
ения 

м
аневренного ф

онда, ж
илы

е пом
ещ

ения в дом
ах систем

ы
 социального 

обслуж
ивания населения, ж

илы
е пом

ещ
ения ф

онда для врем
енного 

поселения вы
нуж

денны
х переселенцев, ж

илы
е пом

ещ
ения ф

онда для 
врем

енного поселения лиц. признанны
х беж

енцам
и, а такж

е ж
илы

е 
пом

ещ
ения для социальной защ

иты
 отдельны

х категорий граж
дан, 

приобретаю
щ

им
 электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) для предоставления 

ком
м

унальны
х услуг пользователям

 таких ж
илы

х пом
ещ

ений в объем
ах 

потребления электрической энергии населением
 и содерж

ания м
ест 

общ
его пользования в дом

ах, в которы
х им

ею
тся ж

илы
е пом

ещ
ения 

специализированного ж
илого ф

онда;
гарантирую

щ
им

 поставщ
икам

, энергосбы
товы

м
, энергоснабж

аю
щ

им
 

организациям
, приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) в 
целях дальнейш

ей продаж
и населению

 и приравненны
м

 к нем
у 

категориям
 потребителей.

1.2.8
Н

аселению
, прож

иваю
щ

ем
у в сельских населенны

х пунктах, и 
приравненны

м
 к нем

у категориям
 потребителей, за исклю

чением
 

населения и потребителей, указанны
х в строках I.I.5 - 1.1.7: 

исполнителям
 ком

м
унальны

х услуг (товарищ
ествам

 собственников 
ж

илья, ж
илищ

но-строительны
м

, ж
илищ

ны
м

 или ины
м

 
специализированны

м
 потребительским

 кооперативам
 либо управляю

щ
им

 
организациям

), приобретаю
щ

им
 электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) для 

предоставления ком
м

унальны
х услуг собственникам

 и пользователям
 

ж
илы

х пом
ещ

ений и содерж
ания общ

его им
ущ

ества м
ногоквартирны

х 
дом

ов:

м
лн

кВ
т-ч

0.00
0.35

12.27
228,85

0.00
0.26

9.27
185.01



17

l
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
найм

одателям
 (или уполном

оченны
м

 им
и лицам

), предоставляю
щ

им
 

граж
данам

 ж
илы

е пом
ещ

ения специализированного ж
илищ

ного ф
онда, 

вклю
чая ж

илы
е пом

ещ
ения в общ

еж
итиях, ж

илы
е пом

ещ
ения 

м
аневренного ф

онда, ж
илы

е пом
ещ

ения в дом
ах систем

ы
 социального 

обслуж
ивания населения, ж

илы
е пом

ещ
ения ф

онда для врем
енного 

поселения вы
нуж

денны
х переселенцев, ж

илы
е пом

ещ
ения ф

онда для 
врем

енного поселения лиц. признанны
х беж

енцам
и, а такж

е ж
илы

е 
пом

ещ
ения для социальной защ

иты
 отдельны

х категорий граж
дан, 

приобретаю
щ

им
 электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) для предоставления 

ком
м

унальны
х услуг пользователям

 таких ж
илы

х пом
ещ

ении в объем
ах 

потребления электрической энергии населением
 и содерж

ания м
ест 

общ
его пользования в дом

ах, в которы
х им

ею
тся ж

илы
е пом

ещ
ения 

специализированного ж
илого ф

онда;
гарантирую

щ
им

 поставщ
икам

, энергосбы
товы

м
, энергоснабж

аю
щ

им
 

организациям
, приобретаю

щ
им

 электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) в 
целях дальнейш

ей продаж
и населению

 и приравненны
м

 к нем
у 

категориям
 потребителей.

1.2.9
П

риравненны
м

 к населению
 категориям

 потребителей:
м

лн
кВ

тч
0.40

1.40
54.13

10.03
0.51

1,22
45.05

7.47

1 2.9.1
И

сполнителям
 ком

м
унальны

х услуг (товарищ
ествам

 собственников 
ж

илья, ж
илищ

но-строительны
м

, ж
илищ

ны
м

 или ины
м

 
специализированны

м
 потребительским

 кооперативам
 либо управляю

щ
им

 
организациям

), найм
одателям

 (или уполном
оченны

м
 им

и лицам
), 

предоставляю
щ

им
 граж

данам
 ж

илы
е пом

ещ
ения специализированного 

ж
илищ

ного ф
онда, вклю

чая ж
илы

е пом
ещ

ения в общ
еж

итиях, ж
илы

е 
пом

ещ
ения м

аневренного ф
онда, ж

илы
е пом

ещ
ения в дом

ах систем
ы

 
социального обслуж

ивания населения, ж
илы

е пом
ещ

ения ф
онда для 

врем
енного поселения вы

нуж
денны

х переселенцев, для врем
енного 

поселения лиц. признанны
х беж

енцам
и, а такж

е ж
илы

е пом
ещ

ения для 
социальной защ

иты
 отдельны

х категорий граж
дан, приобретаю

щ
им

 
электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) для ком

м
унально-бы

тового 
потребления населения в объем

ах ф
актического потребления 

электрической энергии населением
 и объем

ах электрической энергии, 
израсходованной па м

еста общ
его пользования, за исклю

чением
:

м
лн

кВ
тч



18

I
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
исполнителей ком

м
унальны

х услуг (товарищ
еств собственников ж

илья, 
ж

илищ
но-строительны

х, ж
илищ

ны
х или ины

х специализированны
х 

потребительских кооперативов либо управляю
щ

их организаций), 
приобретаю

щ
их электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) для предоставления 

ком
м

унальны
х услуг собственникам

 и пользователям
 ж

илы
х пом

ещ
ений и 

содерж
ания общ

его им
ущ

ества м
ногоквартирны

х дом
ов;

найм
одателей (пли уполном

оченны
х им

и лиц
), предоставляю

щ
их 

граж
данам

 ж
илы

е пом
ещ

ения специализированного ж
илищ

ного ф
онда, 

вклю
чая ж

илы
е пом

ещ
ения в общ

еж
итиях, ж

илы
е пом

ещ
ения 

м
аневренного ф

онда, ж
илы

е пом
ещ

ения в дом
ах систем

ы
 социального 

обслуж
ивания населения, ж

илы
е пом

ещ
ения ф

онда для врем
енного 

поселения вы
нуж

денны
х переселенцев, ж

илы
е пом

ещ
ения ф

онда для 
врем

енного поселения лиц. признанны
х беж

енцам
и, а такж

е ж
илы

е 
пом

ещ
ения для социальной защ

иты
 отдельны

х категорий граж
дан, 

приобретаю
щ

их электрическую
 энергию

 (м
ощ

ность) для предоставления 
ком

м
унальны

х услуг пользователям
 таких ж

илы
х пом

ещ
ений в объем

ах 
потребления электрической энергии населением

 и содерж
ания м

ест 
общ

его пользования в дом
ах, в которы

х им
ею

тся ж
илы

е пом
ещ

ения 
специализированного ж

илого ф
онда.

1.2.9.2
С

адоводческим
 неком

м
ерческим

 товарищ
ествам

 и огородническим
 

неком
м

ерческим
 товарищ

ествам
.

м
лн

кВ
т-ч

0.32
1.29

40.87
2.44

0.31
1,04

34.20
1.54

1.2.9.3
Ю

ридическим
 лицам

, приобретаю
щ

им
 электрическую

 энергию
 

(м
ощ

ность) в целях потребления осуж
денны

м
и в пом

ещ
ениях для их 

содерж
ания при условии наличия раздельного учета электрической 

энергии для указанны
х пом

ещ
ений.

м
лн

кВ
т-ч

0,00
0,01

1.66
0,31

0,13
0.07

1.01
0.30

l.2.9.4
Ю

ридическим
 и ф

изическим
 лицам

, приобретаю
щ

им
 электрическую

 
энергию

 (м
ощ

ность) в целях потребления на ком
м

унально-бы
товы

е нуж
ды

 
в населенны

х пунктах и ж
илы

х зонах при воинских частях и 
рассчиты

ваю
щ

им
ся по договору энергоснабж

ения по показаниям
 общ

его 
прибора учета электрической энергии.

м
лн

кВ
т-ч

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0,00
0.00

1.2.9.5
С

одерж
ащ

им
ся за счет прихож

ан религиозны
м

 организациям
.

м
лн

кВ
т-ч

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

1.2.9.6
О

бъединениям
 граж

дан, приобретаю
щ

им
 электрическую

 энергию
 

(м
ощ

ность) для использования в принадлеж
ащ

их им
 хозяйственны

х 
постройках (погреба, сараи); неком

м
ерческие объединения граж

дан 
(гараж

но-строительны
е, гараж

ны
е кооперативы

), приобретаю
щ

ие 
электрическую

 энергию
 (м

ощ
ность) в целях потребления на ком

м
унально- 

бы
товы

е нуж
ды

 и не используем
ую

 для осущ
ествления ком

м
ерческой 

деятельности.

м
лн

кВ
т-ч

0.08
0.11

11.59
7.28

0.07
0.10

9.84
5.63



19

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
1.3.

П
лановы

й объем
 полезного отпуска электрической энергии 

потребителям
, не относящ

им
ся к населению

 н приравненны
м

 к нем
у 

категориям
 потребителей

м
лн.

кВ
т-ч

3081.61
199.50

1560.43
414,13

3050.77
195.83

1482.63
391.19

2.
В

еличина заявленной м
ощ

ности всех потребителей, оплачиваю
щ

их 
услуги по передаче по едины

м
 (котловы

м
) тариф

ам
 на услуги по передаче 

электрической энергии, в том
 числе:

М
В

т
828.20

57.18
536.72

593.16
809.55

55.70
494.24

539.20

2.1.
Н

аселения и приравненны
х к нем

у категорий потребителей (в пределах 
социальной норм

ы
 потребления электроэнергии (м

ощ
ности)

М
В

т
0.39

1.35
33.96

223.88
0.51

1.51
33.94

220.44

2.2.
Н

аселения и приравненны
х к нем

у категорий потребителей (сверх 
социальной норм

ы
 потребления электроэнергии (м

ощ
ности)

М
В

т
0.28

0,61
37.04

217.97
0.31

0,54
30,61

187.16

2.3.
В

еличина заявленной м
ощ

ности потребителей, не относящ
ихся к 

населению
 и приравненны

м
 к нем

у категориям
 потребителей

М
В

т
827.54

55.22
465.72

151.32
808.73

53,65
429.69

131.60



П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 2

 
к 

пр
ик

аз
у 

ми
ни

ст
ер

ст
ва

 
та

ри
фн

ой
 п

ол
ит

ик
и 

Кр
ас

но
яр

ск
ог

о 
кр

ая
 

от
 0

9.
12

.2
02

4 
№

 8
8-

э

Ед
ин

ые
 (к

от
ло

вы
е)

 т
ар

иф
ы 

на
 у

сл
уг

и 
по

 п
ер

ед
ач

е 
эл

ек
тр

ич
ес

ко
й 

эн
ер

ги
и 

по
 с

ет
ям

 н
а 

те
рр

ит
ор

ии
 К

ра
сн

оя
рс

ко
го

 к
ра

я,
 п

ос
та

вл
яе

мо
й 

по
тр

еб
ит

ел
ям

, н
е 

от
но

ся
щ

им
ся

 к
 н

ас
ел

ен
ию

 
и 

пр
ир

ав
не

нн
ым

 к
 н

ем
у 

ка
те

го
ри

ям
 п

от
ре

би
те

ле
й,

 н
а 

20
26

 - 
20

29
 г

од
ы

№

П
ок

аз
ат

ел
ь

Е
ди

ни
ца

из
м

ер
ен

ия

У
ро

вн
и 

н
ап

ря
ж

ен
и

я

В
се

го
В

Н
-1

В
Н

C
H

-I
С

Н
-П

Н
Н

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

П
ро

чи
е 

по
тр

еб
ит

ел
и 

(т
ар

иф
ы

 у
ка

зы
ва

ю
тс

я 
бе

з 
уч

ет
а 

Н
Д

С
)

I п
ол

уг
од

ие

1.
1

Д
ву

хс
та

во
чн

ы
й 

та
ри

ф

1.
1.

1
- 

ст
ав

ка
 з

а 
со

де
рж

ан
ие

 э
ле

кт
ри

че
ск

их
 с

ет
ей

ру
б.

/М
В

т*
м

ес
.

X
X

96
7 

73
7,

30
1 

04
4 

69
0,

57
1 

29
1 

09
9,

16
2 

57
2 

46
6,

13

1.
1.

2
- 

ст
ав

ка
 н

а 
оп

ла
ту

 т
ех

но
ло

ги
че

ск
ог

о 
ра

сх
од

а 
(п

от
ер

ь)
 в

 э
ле

кт
ри

че
ск

их
 с

ет
ях

ру
б.

/М
 В

т-
ч

X
X

15
0,

66
33

7,
65

66
1,

26
1 

18
2,

70

1.
2

О
дн

ос
та

во
чн

ы
й 

та
ри

ф
ру

б.
/к

В
т-

ч
X

X
1,

85
06

1
2,

25
86

0
2,

96
86

3
5,

36
95

4
2

П
ро

чи
е 

по
тр

еб
ит

ел
и 

(т
ар

иф
ы

 у
ка

зы
ва

ю
тс

я 
бе

з 
уч

ет
а 

Н
Д

С
)

[I 
по

лу
го

ди
е

2.
1

Д
ву

хс
та

во
чн

ы
й 

та
ри

ф

2.
1.

1
- 

ст
ав

ка
 з

а 
со

де
рж

ан
ие

 э
ле

кт
ри

че
ск

их
 с

ет
ей

ру
б.

/М
В

т-
м

ес
.

X
X

96
7 

73
7,

30
1 

04
4 

69
0,

57
1 

29
1 

09
9,

16
2 

57
2 

46
6,

13
2.

1.
2

- 
ст

ав
ка

 н
а 

оп
ла

ту
 т

ех
но

ло
ги

че
ск

ог
о 

ра
сх

од
а 

(п
от

ер
ь)

 в
 э

ле
кт

ри
че

ск
их

 с
ет

ях
ру

б 
./М

В
т-

ч
X

X
15

0,
66

33
7,

65
66

1,
26

I 
18

2,
70

2.
2

О
дн

ос
та

во
чн

ы
й 

та
ри

ф
ру

б.
/к

В
т-

ч
X

X
1,

85
06

1
2,

25
86

0
2,

96
86

3
5.

36
95

4


